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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження новоутворених адміністративно-
територіальних одиниць базового рівня (територіальних громад) в умовах сьогодення
набуває додаткової актуальності, оскільки територіальні громади не тільки
зберігають, але і продовжують накопичувати економічний, демографічний,

фінансовий, культурний і інтелектуальний потенціал суспільства. Якісні зміни, що
відбуваються у світі останніми роками на глобальному рівні та реакції-відповіді на
них на інших ієрархічних рівнях, зумовили необхідність переосмислення
традиційних підходів і пошуку нових прикладних знань про проблеми трансформації
господарської системи країни у муніципальному розрізі, у тому числі на рівні малих
територіальних громад з переважно сільським населенням та господарською

спеціалізацією, в якій переважає агропромисловий сектор економіки.

Особливу наукову значущість в період трансформації господарської системи
України, перехід її у нову фазу розвитку ринкових відносин представляє аналіз
управління розвитком вищеописаних територій, які складають більше половини
територіальних громад країни. Такий аналіз повинен враховувати необхідність
своєчасної переорієнтації цілей місцевого самоврядування у сфері розвитку
територіальних одиниць базового рівня із стратегічної реституції на стратегію

стимулювання місцевого розвитку на базі реалізації моделей, котрі базуються на
інтенсифікації використання ними власних ресурсів і можливостей з урахуванням їх
специфіки та бажань мешканців.

Проте в сучасній планово-прогнозній, проєктній і стратегічній документації
обґрунтовуються переважно такі стратегії розвитку територіальних громад, які
узагальнено можна назвати «традиційними». Вони зазвичай орієнтовані на моделі
розвитку, котрі передбачають переважаюче залучення ресурсів для місцевого
розвитку ззовні, а таких ресурсів катастрофічно не вистачає. В результаті плани
просторового розвитку, стратегії їх соціально-економічного розвитку та інші
програмні планувальні документи залишаються нереалізованими через брак
відповідних ресурсів. Крім того, така ситуація значною мірою пояснюється
відсутністю досвіду розробки документації, яка була б орієнтована на стратегію

стимулювання саморозвитку територіальних громад, низьким рівнем імплементації
ринкової інструментарію в процес формування та реалізації слабоурбанізованих
територій.

Проблематика розвитку територій, господарських трансформацій розглядається
в працях багатьох українських та зарубіжних авторів: Е.Дж. Блейклі, М. Габреля,
З. Герасимчук, Р. Доманського, В. Кравціва, Є. Крикавського, О. Кузьміна, А. Штандо,
Н. Станасюк, Л. Мельник, О. Карого, З. Юринець, У. Садової, Л. Семів, С. Писаренко,
А. Завербного, В. Мікловди, Ю. Стадницького, Р. Броля, А. Ткачука. Проте, при
цьому недостатньо враховувалися особливості розвитку малих територіальних
одиниць базового рівня, які мають незначну ресурсну базу для свого розвитку, однак
дають можливість своїм мешканцям безпосередньо вплинути на цей розвиток.
Практичні аспекти методики формування та реалізації стратегій розвитку на
місцевому рівні розглянуто в працях А. Ткачука, П. Мавка, О. Карого, О. Іляш,

Я. Варди, В. Готри, Г. Дробенка, Я. Квятковського, Р. Ларіної, В. Нудельмана,
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В. Пархоменка, І. Санжаровського, Л. Шевчук, С. Шульц. Однак у практичних
посібниках зазначених авторів недостатньо обґрунтовано доцільність використання
запропонованих ними технологій стратегічного планування розвитку міста та
можливостей застосування ринкового інструментарію в цьому процесі. Теоретичні
аспекти стратегічного планування розвитку територій у своїх публікаціях
розглядають Д. Брайсон, О. Бялковська, А. Газарян, В. Євдокименко, О. Карлова,
Ф. Котлер, А. Новорул, М. Окландер, Ю. Шаров, проте в цих працях не розглядаються
всі аспекти обмежень ресурсного потенціалу (в тому числі спеціалізованих знань і
навичок), якими диспонують малі територіальні громади – обмежень, які суттєво
впливають на якість процесу формування та реалізації стратегій їхнього розвитку.

Таким чином, нерозв’язані проблеми розвитку малих територіальних громад, які
з плином часу наростають і загострюються, актуалізують необхідність їх
дослідження, викликають потребу аргументації теоретичних положень механізму
формування та реалізації стратегій розвитку в умовах трансформації національного
господарства, розгляду відомих у цій сфері альтернатив і формування на цій основі
власної методології, яку можна би було адаптувати до можливостей і потреб
конкретної громади.

Сказане не тільки засвідчує актуальність всебічного вивчення розвитку
територіальних громад з переважаючою часткою сільського населення, але й

виступає аргументованим підґрунтям щодо вибору автором теми цього
дисертаційного дослідження.

Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами

Університету та кафедри. Робота виконана відповідно до постанови КМУ № 942-

2011-п «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових
досліджень і науково-технічних розробок на період до 2021 року», наукового
напрямку кафедри «Сучасні підходи маркетингового забезпечення розвитку
соціальних та економічних систем» (номер державної реєстрації: 0118U007357):

особистий внесок автора полягає у формуванні принципів управління органом

місцевого самоврядування в частині розроблення пропозиції щодо комплексу
професійних компетенцій фахівця з економічного розвитку та організаційної
структури управління маркетинговою діяльністю територіальної громади шляхом

запровадження координаційного центру прийняття рішень в економічній сфері і
розроблення методичних підходів до його функціонування та розміщення;
дослідницького проєкту на тему «Інформаційна асиметрія у взаємодії між органами
місцевого самоврядування та сільським населенням: аналіз причин та шляхів їх
подолання» (Договір № ІВ21-012 від 17.12.2021 р.), який реалізується в рамках
госпдоговірної НДР № 867: особистий внесок автора полягає у представленні кращих
практик органів місцевого самоврядування у сфері реалізації комунікаційної
політики.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розвиток
теоретичних засад ринкового інструментарію формування та реалізації стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій, направлених на підвищення якості життя їх
мешканців та наукове обґрунтування методичних підходів до розробки і реалізації
стратегій розвитку цих територій в умовах трансформації національного
господарства.
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Для досягнення мети в роботі поставлені та виконані такі основні завдання:
- охарактеризувати особливості слабоурбанізованих територій, які повинні бути

враховані при формуванні стратегій їхнього розвитку;
- уточнити понятійно-термінологічний апарат у сфері управління місцевим

розвитком;

- охарактеризувати нові явища у розвитку слабоурбанізованих територій, які
мають бути враховані при формуванні та реалізації стратегій їх розвитку;

- удосконалити модель прийняття інвестором рішення щодо вибору місця
розташування підприємства;

- розвинути характеристики території, які є складовими мультикритеріального
вибору інвестором місця розташування підприємства;

- обґрунтувати роль та місце ринкової концепції у формуванні та реалізації
стратегій розвитку слабоурбанізованих територій;

- удосконалити методичні підходи до аналізу чинників внутрішнього та
зовнішнього середовища слабоурбанізованих територій;

- удосконалити методичні засади до ідентифікації критеріїв позиціонування
територіальних громад, за допомогою яких проводиться класифікація цільових
аудиторій впливу;

- розробити модель пріоритетизації завдань стратегій розвитку
слабоурбанізованих територій та обґрунтування сценаріїв їхнього розвитку;

- розробити новий організаційно-методичний підхід до реалізації стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій;
- удосконалити принципи управління органом місцевого самоврядування з

позиції розроблення рекомендацій щодо застосування ринкового інструментарію в
процесі реалізації стратегії розвитку слабоурбанізованих територій.

Об’єктом дослідження в дисертаційній роботі є процес економічного розвитку
слабоурбанізованих територій.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та прикладні засади
імплементації ринкового інструментарію при формуванні та реалізації стратегій
розвитку слабоурбанізованих територій в умовах трансформації національного
господарства.

Методи дослідження. Теоретичною та методологічною основою

дисертаційного дослідження є фундаментальні положення загальних економічних
теорій, загальних теорій розвитку, теорій соціального, просторового, культурного,
сталого та інноваційного розвитку та теорій територіального маркетингу. Для
досягнення поставленої мети в роботі використано методи: системний – для
обґрунтування концепції місцевого розвитку (підр. 1.1), визначення
взаємодоповнюваності теорій маркетингу та стратегічного управління (підр. 1.3),

формулювання системи пріоритетності реалізації проєктів та завдань стратегій

[…]


«бачення розвитку територіальної громади» та «клієнт території».

Використовуючи авторський підхід до визначення пріоритетності завдань
стратегії розвитку територіальної громади розроблено модель визначення сценаріїв
розвитку слабоурбанізованих територій, яка, дозволяє сформувати інформаційне
підґрунтя для обрання однієї із сформульованих альтернатив. Базуючись на теорії
конкуренції, теоріях місцевого розвитку, визначено комплексну характеристика
слабоурбанізованих територій в частині перцепції їх як об’єкту стратегічного
управління, що уможливлює пристосування процесу формування стратегій розвитку
до умов його реалізації, які описуються специфікою об’єкту планування.

Ключові слова: слабоурбанізована територія, ринковий інструментарій,

стратегія розвитку, місцевий економічний розвиток, маркетинг, національна
господарство.

ANNOTATION

Hlynskyy N. Market tools for the formation and implementation of development

strategies of low-urbanized territories in the transformation of the national economy.
– On the rights of manuscripts.

The thesis for the scientific degree of Doctor of Economics in the specialty 08.00.03 -

Economics and management of a national economy. – Lviv Polytechnic National University

of the Ministry of Education and Science of Ukraine, 2022.

The dissertation focuses on the evolution of theories of local development and

marketing, highlights changes in theoretical approaches to the formation and

implementation of local development strategies in the transformation of the national

economy. The theoretical and methodological basis of the dynamics of local development,

which reflects the trends of socio-economic progress of territorial entities of different levels,

incentives for development through interterritorial competition, implementation of market

tools in the practice of local government and integration of means to achieve

competitiveness and economic agents. The main directions and priorities of formation and
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realization of marketing of low-urbanized territories as a tool for the success of the

development of low-urbanized territories are clarified.

The research generalizes the methodological principles of the interdependence of local

development and competitiveness, the results of which can serve as a basis for substantiation

of program-targeted measures for the formation and implementation of strategies for the

development of low-urbanized territories in the transformation of the national economy. The

terminological apparatus of the economy has been expanded by supplementing it with the

concepts of "low-urbanized territory" (to characterize the selected type of territorial units of

the basic level) and the congruence of the territory.

A model for determining scenarios for the development of low-urbanized territories

has been developed using the author's approach to determining the priority of the

development strategy of the territorial community. It allows for forming an information

basis for choosing one of the formulated alternatives. Based on the theory of competition,

theories of local development, the complex characteristics of low-urbanized territories in

terms of their perception as an object of strategic management are given. It allows adapting

the process of forming development strategies to the conditions of its implementation, which

are described by the specifics of planning.

Attention is paid to the study of methodological approaches used in the development

of strategies for the development of territorial communities. On this basis, it is proposed to

improve the process of ranking the factors of the internal and external environment of low-

urbanized territories by modifying the matrix of cross-analysis of strengths and weaknesses,

opportunities and threats identified in the formation and implementation of strategies for

low-urbanized territories.

Based on the basic postulates of economic theory, the complementarity of the market

concept and the concept of strategic management of local development is substantiated.

These concepts are based on the modern paradigm of open socio-economic mesosystems,

i.e. the system of concepts and ideas that determine the actions and decisions of internal and

external to the territory of economic agents within the dichotomy of social and economic

goals of local development in a competitive environment.

Issues related to the study of Ukraine's position in the global rankings of financial

independence of local self-government have been studied. The analysis of significant

differences related to the formation of financial support for the implementation of local

development strategies, identified approaches to the use of local governments' regulatory

tools to influence economic activity in the community.

The set of characteristics of the territory as a location of the potential location of the

enterprise, which are taken into account by the investor when making the final decision on

the implementation of the investment project, has been improved. In contrast to the existing

characteristics, the features of these areas are presented, their list is expanded due to soft

characteristics, which are difficult to quantify but are important components of the

multicriteria model of investor choice of project location and provide subjectivity of local

authorities in their formation.

Attention is paid to the development of conceptual and terminological apparatus in the

field of local development, in particular, the content of concepts "marketing tools for local

development management", "vision of local community development", "client of the

40

territory", which allowed to supplement the etymological and semantic component of

theoretical and methodological framework local development.

Given the peculiarities of modern conditions of transformation of the national

economy, attention is paid to the development of the content of the concept of local

development, which the author, along with endogenous strategic process, manageability,

planning, contextuality, complexity and participatoryness proposes to add a sign of

competitiveness. It allows the formulation of specific requirements for the formation and

implementation of strategies for the development of low-urbanized territories in the

transformation of the national economy. Within the same motivation, approaches to

management at the local level have been improved from the point of view of the author's

development of a set of professional competencies of a specialist in economic development

and organizational structure of marketing community management by introducing a

decision-making coordination center in the economic sphere and developing

methodological approaches.

The set of descriptive characteristics of the territory as a location of the potential

location of the enterprise, which are taken into account by the investor when making the

final decision on the implementation of the investment project, has been improved. The

peculiarities of these territories are presented, their list is expanded due to soft

characteristics, which are difficult to quantify but are important components of the

multicriteria model of investor choice of project location and provide subjectivity of local

authorities in their formation.

A comparative analysis of approaches used by low-urbanized territories in positioning.

On this basis, the methodological principles for identifying the positioning criteria of

territorial communities are improved, which are used to classify the target audiences of

influence, in which communities are interested and correlate their own positioning points

with competing positions of other territorial communities.

The generalizing components of economic specialization of low-urbanized territories

are substantiated, which make up their integrated diversified offer to certain target audiences

(potential investors and residents, tourists), which enables the implementation of a

systematic approach in the implementation of development strategies.

The substantiation of the place and role of the local self-government body in the

process of ensuring the economic development of low-urbanized territories has been

supplemented, which, in contrast to the existing ones, indicates the importance of increasing

local government subjectivity in economic development of low-urbanized territories.

Key words: low-urbanized territory, market tools, development strategy, local

economic development, marketing, national economy.