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Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій

Ознайомлення зі змістом дисертації та реферату дозволяє зробити

висновок, що сформовані автором наукові положення, висновки та

рекомендації відзначаються високим рівнем обґрунтованості та

достовірності. Це було досягнуто на основі системного опрацювання

вітчизняних і зарубіжних наукових джерел за темою дисертації,

використання комплексної методики дослідження, системним застосуванням

і логічним узгодженням базових положень теорії стратегічного управління,

опрацюванням тематичного статистичного матеріалу, теоретичною та

експериментальною перевіркою розробок на основі їхньої апробації на

всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях, а також

шляхом впровадження результатів дослідження у практичну діяльність

територіальних громад, що підтверджено відповідними довідками.

На підставі опрацювання представлених у дисертації наукових

положень, висновків, пропозицій і рекомендацій можна стверджувати про

відповідність рівня їх обґрунтованості та достовірності встановленим

вимогам.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Перший розділ дисертаційної роботи «Теоретичні засади імплементації

ринкового інструментарію в управління розвитком слабоурбанізованих

територій» присвячений дослідженню соціально-економічного змісту

слабоурбанізованої території (с. 43-64), визначенню детермінант місцевого

розвитку в умовах трансформацій (с. 64-87), вивченню теорій маркетингу та

стратегічного управління в забезпеченні розвитку громад (с. 87-104),

теоретичному опрацюванню моделі вибору території для реалізації

інвестицій (с. 105-120).

У межах другого розділу дисертації «Методологічні основи формування

ринкового інструментарію стратегій розвитку слабоурбанізованих територій»

дисертантом опрацьовано підходи до організації діяльності комунального

сектору місцевої економіки (с. 126-142), маркетингову концепцію в

управлінні слабоурбанізованою територією (с. 142-157), чинники, що

визначають цілі стратегій розвитку досліджуваних територій (с. 158-178).

У третьому розділі «Формування слабоурбанізованих територій в умовах

трансформації національного господарства» досліджено процеси

деаграризації слабоурбанізованих територій (с. 182-198), визначено місце цих

територій на осі «центр-периферія» (с. 198-218), ідентифіковано напрями

кооперації на слабоурбанізованих територій (с. 219-230), проаналізовано

фінансове забезпечення функціонування місцевого самоврядування (с. 231-

246).

Четвертий розділ дисертації «Формування те реалізація стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій» присвячений проведенню контент-

аналізу стратегій розвитку слабоурбанізованих територій (с. 250-266),
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визначенню ринкової орієнтованості органів місцевого самоврядування у

формуванні та реалізації цільових стратегій (с. 267-285), визначенню

стратегій позиціонування слабоурбанізованих територій (с. 285-304),

трансформації ролі органів місцевого самоврядування у формуванні

передумов економічного розвитку (с. 304-321).

У п’ятому розділі дисертації «Пріоритети імплементації ринкового

інструментарію при формуванні та реалізації стратегій розвитку

слабоурбанізованих територій» запропоновано заходи щодо підвищення

рівня конгруентності слабоурбанізованих територій (с. 325-342), розроблено

стратегічні пріоритети розвитку цих територій (с. 343-359), обгрунтовано

роль місцевого самоврядування в забезпеченні економічного розвитку

території (с. 359-369), сформовано пропозиції щодо організації діяльності на

рівні слабоурбанізованої території в сфері місцевого економічного розвитку

(с. 370-383).

Загалом, дисертаційна робота включає вступ, п’ять розділів, висновки,

список використаних джерел (442 найменувань) та додатки. Основний зміст

роботи викладено на 361 сторінці тексту.

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У дисертаційній роботі дисертантом розроблено та обґрунтовано новий

напрямок теоретико-методологічних досліджень розвитку

слабоурбанізованих територій, що базується на міждисциплінарному підході,

розвиненому понятійно-термінологічному апараті та новій системі

обґрунтованих ринкових моделях реалізації стратегій розвитку

слабоурбанізованих територій з урахуванням ринкової парадигми та

стратегічного управління ними. Зокрема, теоретичну цінність результатів

дослідження формують концептуальний підхід до реалізації стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій, який передбачає підвищення рівня

їхньої конгруентності, комплексна характеристика слабоурбанізованих

територій в частині перцепції їх як об’єкту стратегічного управління,

понятійно-термінологічний апарат у сфері місцевого розвитку на засадах

уточнення змісту понять «місцевий розвиток», «маркетинговий

інструментарій управління місцевим розвитком», «бачення розвитку

територіальної громади», «клієнт території».

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення

дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного

університету «Львівська політехніка» та використовуються під час

викладання навчальних дисциплін «Маркетинговий менеджмент»,

Стратегічний маркетинг та стратегічний менеджмент», «Дослідницький

семінар у маркетингу» та «Спецкурс з наукових досліджень спеціальності».

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в розробці

пропозицій щодо формування ринкових інструментів реалізації стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій в сучасних умовах трансформації

національної економіки. Прикладні результати дисертаційної роботи були
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впроваджені у практичну діяльність, зокрема, таких територіальних громад:

Заводської територіальної громади (довідка Заводської селищної ради від

05.04.2022 р.), Нижньовербізької територіальної громади (довідка

Нижньовербізької селищної ради від 07.04.2022 р.), Глибоцької

територіальної громади (довідка Глибоцької селищної ради №03/211 від

26.03.2021 р.), Красносільської територіальної громади (довідка

Красносільської сільської ради №05-11/2083 від 25.08.2022 р.),

Маловисківської територіальної громади (довідка Маловисківської міської

ради №15/5-818 від 22.08.2022 р.), Городнянської територіальної громади

(довідка Городнянської міської ради №3/14-06-2509 від 14.06.2022 р.),

Слобожанської територіальної громада (довідка Слобожанської селищної

ради №03-07/10/70 від 17.08.2022 р.).

Наукова новизна результатів дослідження

Ознайомлення з результатами наукового дослідження та змістом

дисертації Глинського Н. Ю. дало змогу визначити ключові положення,

висновки і пропозиції автора, що характеризуються науковою новизною.

Серед найбільш вагомих наукових результатів дисертаційної роботи можна

виділити такі:

 запропонований концептуальний підхід до реалізації стратегій

розвитку слабоурбанізованих територій (с. 326-344), який передбачає

підвищення рівня їхньої конгруентності, у своїй апріорній ідеї дозволяє

злагодити конфліктність ситуацій, пов’язаних з потенційною

конфліктогенністю цілей розвитку окремих господарюючих суб’єктів по

відношенню до інших зацікавлених в місцевому розвитку сторін;

 обґрунтована комплементарність ринкової концепції та концепції

стратегічного управління місцевим розвитком, які базуються на сучасній

парадигмі розвитку відкритих соціально-економічних мезосистем (с. 87-105),

що, в контексті зростання вагомості фактора нестабільності зовнішнього

середовища, формує теоретичне підґрунтя для поєднання ймовірнісного та

детермінованого підходів управління розвитком на мезорівні;

 сформований метод ранжування чинників внутрішнього та

зовнішнього середовища слабоурбанізованих територій за допомогою

модифікації матриці перехресного аналізу сильних і слабких сторін,

можливостей та загроз, ідентифікованих в процесі формування та реалізації

стратегій розвитку слабоурбанізованих територій в умовах трансформації

національного господарства (с. 175-179). Описана в роботі та апробована на

практиці авторська пропозиція забезпечує врахування взаємовпливу цих

чинників з подальшою їх градацією та виокремленням тих із них, які мають

складати об’єкт критичної уваги з боку суб’єктів, прямо та опосередковано

дотичних до управління місцевим економічним розвитком;

 запропонована модель процесу вибору місця для реалізації

інвестиційного проєкту на засадах детермінації комплексу внутрішніх

обмежень (фінансових, організаційних, соціальних та виробничих) із
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визначенням місця та ролі місцевого самоврядування у впливі на цей вибір

(с. 106-113);

 сформовані характеристики території як місця потенційного

розташування підприємства, які беруться до уваги інвестором при прийнятті

кінцевого рішення про реалізацію бізнес-проєкту. Таким чином, авторське

трактування у цій сфері сприяє розширенню поля причинно-наслідкових

зв’язків за рахунок включення до нього м’яких характеристик території, які

хоча й важко піддаються оцінюванню, однак складають вагому мотиваційну

основу вибору місця локалізації інвестицій (с. 114-122);

 запропонований понятійно-термінологічний апарат у сфері

місцевого розвитку на засадах уточнення змісту таких понять, як «місцевий

розвиток» (с. 70-75), «маркетинговий інструментарій управління місцевим

розвитком» (с. 96-104), «бачення розвитку територіальної громади» (с. 294),

«клієнт території» (с. 291-292);

 розвинута характеристика явищ та процесів, які супроводжують

розвиток слабоурбанізованих територій в умовах трансформації

національного господарства, що дає змогу застосувати проактивні дії з боку

місцевої влади щодо обмеженого впливу на темпи та напрямки процесів

місцевого розвитку (с. 182-198).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в

опублікованих автором наукових працях

За темою дисертаційної роботи автором опубліковано 44 наукових

праці. Зокрема, 3 статті у виданнях, що індексуються в наукометричних базах

даних Scopus/Web of Science, 1 одноосібна та 2 колективні монографії, 23

статті в фахових наукових виданнях (з них 7 одноосібно), 10 публікацій у

матеріалах конференцій та 5 публікацій в наукових періодичних виданнях

інших держав. Загальний обсяг публікацій становить 41,2 друк. арк., з яких

особисто автору належить 36,5 друк. арк. Усі публікації формують вагомий

науковий доробок автора та повною мірою відображають представлені у

дисертаційній роботі елементи наукової новизни, її теоретико-методологічні

та прикладні положення. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у

дисертації використано лише ті ідеї та висновки, які є результатом особистих

досліджень дисертанта, про що зазначено у переліку опублікованих праць в

рефераті дисертації (с. 33-37, див. реферат).

Обсяг, кількість та якість друкованих праць відповідають усім

встановленим вимогам щодо публікацій основного змісту дисертаційної

роботи на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук і, таким

чином, надають автору право публічного захисту дисертаційної роботи. У

роботі матеріали та висновки кандидатської дисертації дисертанта не

використовувались.
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Відповідність теми дисертації профілю спеціальності

Дисертація виконана державною українською мовою, якою автор

володіє на високому професійному рівні. Структура дисертаційної роботи в

повній мірі відповідає темі дослідження, сформульованим меті та завданням.

За змістом проведених досліджень та отриманими на їх підставі

результатами, дисертаційна робота відповідає профілю спеціальності

08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

До недоліків та зауважень дискусійного характеру можна віднести такі:

1. Потребують більш детального роз’яснення окремі пункти наукової

новизни дисертації. Зокрема, автор зазначає, що ним розроблено «модель

визначення сценаріїв розвитку слабоурбанізованих територій, яка, на підставі

часової пріоритетності реалізації проєктів місцевого розвитку, дозволяє

сформувати інформаційне підґрунтя для обрання однієї із сформульованих

альтернатив». Однак, з положень наукової новизни незрозумілим є, що саме

це за сценарії та які конкретні альтернативи сформульовано автором.

2. При викладенні основних положень параграфу 1.1 дисертації

«Соціально-економічний зміст слабоурбанізованої території як об’єкту

управління», автор значну увагу приділяє опрацюванню теоретичних

аспектів території, загалом, і сільським територіям, зокрема, тоді як

слабоурбанізовані території розглянуті дещо за залишковим принципом.

3. У таблиці 2.1 «Місце маркетингу в процесі управління

слабоурбанізованою територією» доцільно було б деталізувати особливості

виокремлених елементів управління та маркетингових методів з позицій

специфіки розвитку слабоурбанізованих територій.

4. У процесі виконання дослідження та здійснення розрахункових

процедур дисертантом аналізується розвиток окремих слабоурбанізованих

територій в межах сформованих територіальних громад. Однак, не до кінця

зрозумілим є вибір саме такої сукупності досліджуваних об’єктів. З огляду на

це, у дисертації автору доцільно було б підсилити аргументацію та мотиви

вибору безпосередньо цих територіальних громад для проведення

дослідження.

5. Дещо співзвучними видаються назви параграфів 4.4. «Трансформація

ролі та місця органів місцевого самоврядування у формуванні передумов

місцевого економічного розвитку» та 5.3 «Обґрунтування ролі та місця

місцевого самоврядування в забезпеченні економічного розвитку території».

Загалом, наведені вище зауваження не знижують наукової та

практичної цінності проведеного дисертантом дослідження, не впливають на

загальний висновок та можуть стати предметом дискусії в процесі

публічного захисту дисертації. Робота є завершеною, оригінальною

науковою працею, яка заслуговує позитивної оцінки.